2

УИД 16MS0167-01-2022-001063-51

Дело № 5-424/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022 года

              г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Шакировой Ф.Х., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», разведенной, имеющей среднее специальное образование, не работающей, зарегистрированной по адресу «данные изъяты», проживающей по адресу Республика Татарстан, «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан отделением УФМС России по Республике Татарстан в «данные изъяты» районе от «данные изъяты» года, ранее привлекалась к административной ответственности.

Отвода судье не заявлено.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, права предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены
         установил :

         9 июня 2021 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан № 5-601/2/2021, вступившего в законную силу 3 июня 2021 года, Шакировой Ф.Х. было назначено наказание в виде обязательных работы на срок 30 часов за совершение административного правонарушения по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако, она без уважительной причины в период с 3 августа 2021 года 30 марта 2022 года уклонялась от отбывания назначенного судом ей наказания.

Вина Шакировой Ф.Х. подтверждается приложенными к протоколу об административном правонарушении материалами, а именно копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 9 июня 2021 года; постановлением о возбуждении исполнительного производства от 22 июля 2021 года; копией постановления судебного пристава-исполнителя о направлена к месту отбытия наказания от 2 августа 2021 года; предупреждением от 20 июля 2021 года; справкой директора ООО «Жилье г. Нурлат» от 30 марта 2022 года № 21 и признанием вины Шакировой Ф.Х. в судебном заседании.

Таким образом, вина Шакировой Ф.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.25. часть 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от отбывания обязательных работ - доказана.

Согласно статье 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Шакирова Ф.Х. вину в совершении административного правонарушения признал, однако, злостно уклоняется от отбывания назначенного наказания в виде обязательных работ, наказание за данное правонарушение предусмотрено альтернативное, также учитывая её материальное положение, отсутствие постоянного источника дохода, мировой судья считает надлежащим назначить ей наказание в виде административного ареста, поскольку назначение наказание в виде штрафа с учётом изложенного нецелесообразно.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.25 часть 4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, мировой судья,
         постановил :

Шакирову Ф.Х. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание виде административного ареста на срок 4 суток, срок отбывания наказания исчислять с 15 часов 45 минут 30 марта 2022 года.

Копию постановления вручить Шакировой Ф.Х.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: А. И. Ахмадеева